ut, quando iret cattus, audirent campanam mures et absconderent se. Affuit etiam inter eos unus aliis sapientior, qui dixit: esto, quod campana sit facta, quis vestrum ponet eam ad collum ejus? Et cum non inveniretur, quis vellet eam ponere ad collum catti, destiterunt ab inceptis.

De milvo, qui decepit pullos cujusdam cornicis dial. 81.

Milvus, ut dicit Isidorus, est avis prope magnitudinis aquilæ, ungues, pedes et rostrum ad modum accipitris habet, sed curvas et non rectas sicut accipiter alas habet, mollis tamen viribus et volatu rapacissima pullis domesticis insidiatur; circa macella excubat et cadavera. Plinius: milvus audax est in parvis, timidus in magnis, a niso fugatur, quamvis in duplo major sit illo. Hic, quia rapax est, cepit pullos ornice et comedit, de quo ornix plurimum inflammata nunquam ei pepercit, sed æmulata est eum pro viribus. Longius autem post milvus compunctus veniam petiit, rogans per se et nuntios multos sibi indulgeri, quod fecerat, sed ornix indurata noluit misereri nec veniam illi dare dicens: nunquam viva tibi parcam neque mortua in archa. Sic enim multi indurati nunquam veniam petenti veniam tribuunt. Contra quos dicit salvator Math. VI^o: si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Augustinus: unusquisque talem indulgentiam accepturus est a Deo, qualem et ipse dederit proximo suo. Unde Eccl. XXVIII^o: relinque proximo tuo nocenti tibi et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Ait Augustinus, quod non solum obliviscitur sapiens injuriarum, imo negat se injurias suscepisse. Prout ait Seneca libro de constantia sapientis inquirens: sapiens percussus colaphis quid faciet? Respondit: quid fecit Catho, cum illi os percussum esset? non exaudivit, non vindicavit injuriam, non remisit tantum, sed factum fuisse sibi negavit. Hoc enim visum fuit sibi honestius inter alia. Item Seneca lib. III^o de ira de Socrate, quod, cum iret per civitatem et esset colapho percussus, nihil amplius dixisse fertur, quam quod molestum esset, quod nescirent homines quando cum galea vel sine galea prodire deberent. Item eodem libro narratur

de Diogene philosopho, quod, cum quaestionaretur de causa cum Lentulo et Lentulus commotus, contracta pingui saliva, inspisset in frontem, abstersitque mediam quantum potuit ille faciem dicens: affirmabo, inquit, omnibus, o Lentule, falli eos, qui te negant os habere. Refert Seneca, quod Socrates habuit duas uxores nimis zelotipas et contentiosas, adeo quod quadam die in ipsum impetum facientes ad terram eum dejecerunt. Alia autem vice, cum illarum una in eum multa intulisset tonitrua comminationum, ille dissimulans abiit et juxta murum domus sedere coepit. Illa vero urinam et immunditiam super caput ejus fudit, sed Socrates nihil ex hoc asperatus coepit tergere caput dicens: sciebam, quod post tonitrua pluvia sequeretur. Cum autem amici consulerent ei, ut eas expelleret, respondit: disco, qualis sim in foro, hoc est, disco in domo patientiam, ut ipsam in foro exhibeam. Cum quidam quaereret a Theodosio piissimo imperatore, quomodo sic proprias injurias sustinebat et se laedentes audiebat, nec occidebat, ait: hoc facimus, ut ad vitam possimus mortuos revocare, id est, impios ad virtutes, quia non est magnum occidere viventes. Hoc enim agere possunt etiam immunda et inimica animalia, serpentes, araneae et similia. Sed magnum est et soli Deo possibile mortuos resuscitare.

De bubone, qui voluit habere dominium alitum,
dial. 82.

Bubo a sono vocis nomen habet, ut dicit Isidorus. Est autem avis feralis onusta plumis, sed gravi semper detenta pigritie. Debilis est ad volandum. Ait etiam quidam: bubo bibit ova columbae, mures venatur, in ecclesiis habitans oleum de lampadibus bibit et tamen defoedat eam stercoreibus, quando impugnatur ab aliis avibus, quae in luce habitant, resupina pedum unguibus se defendit, de nocte evagatur et circumvolat, de die vero in murorum rimulis se abscondit. Hac ave capiuntur ceterae volucres, quae circumvolantes eum deplumant, eo quod omnes sibi inimicantur, et propter hoc aucupes cum eo deprehendunt alias aves. Plinius dicit, quod a cauda de ovo exit, quoniam pondere capitis partem corporum mater fovendam applicat. Est igitur avis nocturna et turpissima inter

cæteras aves despecta, unde exstat versus: turpis avis bubo,
 turpissima bestia bubo. Cum aves omnes conventum celebra-
 rent et post cœnam omnes pacifice conquiescerent, nihil titu-
 bantes, ecce bubo se exaltavit dicens: sum ego quamplurimum
 5 inter volucres suppeditatus nec magnificatus, ut nobilitas mea
 requirit, sed me volo nunc sublimare, volo enim cum amicis
 consanguineis inter aves salire omnesque magnas trucidare, ut
 post princeps et dux alitum existam. Quapropter ad se cla-
 mavit porphirionem et nycticoracem, vesperilionem et zuetam
 10 nec non et omnes nocturnales aves et cum ipsis inter alites
 armata manu aggreditur, volens magnas perimere et dominium
 civitatis usurpare. Aves autem, ex somno excitatæ, intuentes
 proditores ad arma cucurrerunt eosque ceperunt et ad aquilam
 victos perduxerunt, ut iudicium de ipsis propalaret. Aquila
 15 vero hoc audiens sententiam contra proditores protulit, quod
 statim per civitatem traherentur et in patibulo post suspen-
 derentur, necnon et omne genus bubonis sic in perpetuum per-
 secutioni datum et infestum et ab avibus est devitatum.
 Hæc est enim causa secundum fabulas, pro qua bubonem
 20 aves persequuntur et sibilant, unde in die non audet inter
 volucres apparere, sed de nocte volans cibum sibi quærit
 dicens: male levat se, qui cadit, perit et qui false tradit.
 Sic enim nonnullis civitatibus per malos et superbos procu-
 ratur. Peroptant enim magnates extinguere, ut dominium
 25 civitatis possideant. Caveant ergo tales, ne simili pœnæ sub-
 jiciantur. Dicitur enim Eccles. VII^o: noli facere mala et non
 te apprehendent, ne pecces in multitudine civitatis nec im-
 mittas te in populum. Et in Prov. XXIV^o: qui cogitat mala
 facere, stultus vocabitur, sed qui ambulat simpliciter, ambulat
 30 confidenter. Magni enim debent contenti esse de magnitu-
 dine sua et non usurpare dominium violenter, quia omnis poten-
 tatus brevis vitæ dicitur Eccles. X^o, et qui non intelligit
 hanc brevitatem, postea intelliget pœnalitatem. Sapient. V^o:
 quid nobis profuit superbia aut divitiarum jactantia, quid con-
 35 tulit nobis? Transierunt omnia sicut umbra. Narrat Valerius
 libro VIII^o, quod, cum Alexander audisset ab Anaxarcho co-
 mite suo ex auctoritate Democriti sui præceptoris præcipui,
 innumerabiles esse mundos, heu me, inquit, miserum, qui nec

uno adhuc potitus sum, et tamen post modicum sepulchrum ejus fuit quinque pedum. Egregie enim ait versificator ille: vir bone, quid curas res viles, res perituras, nil profuturas, sed vermibus esca futuras? Nemo diu mansit in culmine, sed
 5 cito transit, est brevis atque levis in mundo gloria quævis. Ideo refert Quintus Curtius, quod quidam ait Alexandro: vide, ne, dum ad cucumen perveneris, quo tendis, in ipsis ramis, quos apprehenderis, decidas. Soldanus quidam inter omnes nobilissimus, rex Agarenorum, postquam rescivit, se moriturum,
 10 accipi fecit pannum sudarii et super lanceam poni quasi vexillum ac per urbem præconizari, quod de toto regno suo et de universis divitiis et thesauris nonnisi pannum istum sudarii secum in morte asportaret.

De avibus terrenis et aquosis, dial. 83.

15 Aves terrenæ intuentes volucres, quæ sunt aquosæ, in aquis et terris comedere, perturbatæ simul convenerunt dicentes: supplantatæ enim sumus et spoliatæ, quia alites istæ aquosæ saturantur in aquis et postquam ingurgitatæ sunt, adscendunt ad solum et partes nostras devorant et tollunt. Et ci-
 20 taverunt ante se dicentes: denudatæ enim quamplurimum sumus a vobis, vos ad libitum in aquis comeditis nec sufficit vobis, sed postquam impletæ estis, in terram adscenditis et escas nostras deglutire peroptatis, cavete vobis, deinceps ne talia procurentur, alioquin vos omnes perforabimus. Quibus
 25 illæ: male loquimini, sorores, sed obnixe obsecramus, ut dignemini de escis nostris epulari nobiscum, quoniam corda nostra lætificabuntur. Alites autem terrenæ, propter gulositatem escas aquarum concupiscentes, hoc audientes cum ipsis in aquis convolarunt, sed quia natare ignorabant, a fluctibus et undis pe-
 30 riclitabantur, unde clamabant sibi misereri. Aquosæ vero pietate commotæ, non reddentes malum pro malo, natando eas ad solum perduxerunt, quapropter licentiatæ ab ipsis in aquis et in terris ad libitum pascuntur dicentes: sobrii plus durant quam gulosi, pii quam invidiosi. Sic enim multi, gulose in-
 35 tuentes alios comedere, contristantur putantes sibi necessaria deficere, sed Deus fecit hunc mundum et omnia, quæ in eo sunt. Dicitur Act. XVII, quod ipse est, qui dat omnibus vi-

tam et inspirationem et omnia, et pro tanto dicit Chrysostomus: carnalia beneficia præstat Deus dignis et indignis, ergo contenti esse debemus, de quo largitur Deus. Sed sicut dicit Bernardus: avis rapacissima contenta est aëre, lupus terra, lucius aqua, sed homo raptor terram, aquam, aërem et cælum, si posset, suis nutrimentis spoliaret. Non enim tales erant antiqui principes, sed continentia gulæ vigeat in iis. Prout ait Vegetius de re militari L. X^o, ubi loquitur de continentia principum: de Alexandro dicitur, quod in itinere ambulans cum antiquis accepto pane vesci solitus erat. Idem legitur de Scipione Æmiliano. Unde et Catho legitur fuisse contententus vino, quo remiges sive servi navigantes potabantur. Et de Hannibale legitur, quod ante noctem non requiescebat et de nocte surgere solitus erat et in crepusculo ad cœnam vacabat. Ibidem etiam narrat de continentia admirabili exercitus sub Marco Satiro, quod, cum esset arbor pomifera, ipsa de castrorum hominibus postera die intactis fructibus est relicta. Legitur in Gestis Romanorum, quod Augustus Cæsar minimi cibi erat, panem et pisciculos minutos et caseum bubulinum manu pressum et ficus virides appetebat vescebaturque quocunque loco et tempore, quod stomachus desiderasset. Et non solum continentia gulæ vigeat in vinis, sed etiam in feminis solita fuit, ne in aliquod dedecus prolaberentur, quia vicina sunt sibi venter et genitalia. Dicit Augustinus: venter mero æstuans cito despumat in libidinem.

De rustico et apibus, dial. 84.

Rusticus quidam multas apes in alveario nutrieat, de quibus multa lucrabatur, tamen quandocunque de aculeis apum accipiebat, cum favos mellis exportabat. Quadam autem vice aculeatus doluit, propter quod indignatus apibus minari cœpit dicens: promitto Deo et vobis, quod, si me plus pupugeritis, præcipitabo vos et propulsabo. Cui apes: tu bene vis colligere, rustice, de dulcore, sed sentire nonvis de dolore, fer in pace amariora, si tu cupis dulciora, alioquin te relinquemus nec de nobis lucratus eris. Rusticus autem veniens dum favum mellis colligeret, quædam apis ipsum aculeavit, pro quo furibundus effectus cuncta alvearia apum dejecit et devastavit.

Apes vero scandalizatae ipsum quam cito relinquentes ab eo loco recesserunt, rusticus autem in paupertate collisus, qui in deliciis vivere solebat, utilitatem apum cognoscens statum pristinum lugebat dicens: debet dura sustinere, qui de dulci
 5 vult habere. Sed multi sunt hodie tales, qui pie volunt vivere, gaudere cum seculo et regnare cum Christo. Multi enim in deliciis quaerunt Christum, sed ut dicit Job. XXVIII^o: non invenitur in terra suaviter viventium. Ea propter dicit Hieronimus: qui enim voluerit vivere secundum evangelium, tota
 10 sua vita erit martirium. Dominus enim non ejecit hominem de paradiso, ut hic sibi alium constituat paradisum, dicit Bernardus. Unde in Vitaspatrum quidam frater interrogavit abbatem Achillem dicens: cur sedens in cella patior accidiam? Cui ille: quia nunquam vidisti requiem, quam speramus, et
 15 tormenta, quae timemus. Si enim inspiceres diligenter, etiam si vermibus esset plena cella tua usque ad collum, in ipsa permaneres voluntarie sine accidia. In Vitaspatrum fratres rogabant senem sanctum, ut quiesceret a gravi labore. Quibus respondit: credite mihi, o filii, quia Abraham poenitebit,
 20 cum videbit magna et praecleara Dei dona, quod amplius non fuerit decertatus. Item quidam dixerunt ad quemdam magnum: quomodo contentus es hic et sustines tantum laborem? Qui respondit: totum tempus mei laboris, quem hic sustineo, non est idoneum comparari ad unam diem tormentorum, quae peccatoribus in futuro sunt praeparata.
 25

De leone, qui pugnavit cum aquila, dial. 85.

Leo rex ferarum acriter cum aquila rege avium dimicabat habens secum cuncta animalia, superque humo castrametatus stabat. Aquila vero cum avibus super arboribus cum jaculis
 30 et sagittis cum bestiis proeliabatur. Griffes inde transiens et videns hoc, sibi displicuit mirabiliter, unde collocavit se super collem nec in iis convolvit, leo autem timens ait intra se: si hic erit contra me, victus ero. Aquila similiter cogitans ait: hic caudam habet et pedes ut animal, credo quod, si cum
 35 bestiis steterit contra me, non durabo. Ea propter nuntios ei direxit uterque, ut quis esset et quare illic sederet, dilucidaret. Quibus grifes: avis sum et animal, sed non H. neque

K., hic autem sedeo propter pacem et amorem et non partialitatem amo nec rumorem. Cum autem hoc dixisset, est ab omnibus gratiose receptus. Grifes autem spatiabatur ad libitum cum bestiis et avibus, propter quod nullus de eo suspi-
 5 cabatur. Inter hoc grifes de pace tractare cœpit et quia suspectus non erat, partes libere in ipsum compromiserunt. Ipse vero sententiam dictavit, quod omnes de campo quam citius se moverent et amplius non in pugna, sed in pacē manerent, dicens: qui vult pacem possidere, debet partem non tenere.
 10 Sic quilibet perpetrare debet inter discordantes, ut sit filius illius, qui dicit Matth. V^o: beati pacifici, id est pacem patran- tes inter discordantes, quoniam filii Dei vocabuntur. Et Ysai. LII: quoniam speciosi pedes annuntiantes pacem, sic et pedes portantium discordiam et scandalum maledicuntur, dicente Eccl.
 15 XXVIII^o: susurro et bilinguis maledictus est, multos enim turbavit pacem habentes. Legitur in Vitaspatrum, quod cum lis esset inter unum gentilem et unum christianum et venirent simul armati cum parentibus et amicis parati ad pugnam, beatus Apollonius rogavit eos de pace, unus tamen, qui dis-
 20 cordiæ et dissensionis caput erat, vir truculentus et malignus impediēbat pacem dicens, quod usque ad mortem suam non fieret pax. Tunc dixit vir sanctus: fiat, ut dicis; nullus enim præ- ter te hodie perimetur, sed congruum honori tuo sepulchrum tibi fiet in ventre bestiarum et volucrum. Quod ita factum
 25 est, nam statim fuit in pugna necatus, qui sabulo conculcatus permanens, in mane vero parentes venientes, ut tollerent ac sepelirent, invenerunt eum a vulturibus devoratum et a bestiis effossum.

De leone, qui uxoravit duos catulos, dial. 86.

30 Leo duos uxoravit catulos filios suos et cuilibet dedit sil- vam magnam in dote, sed antequam divideret eos a se, de tribus ipsos monuit dicens: filioli, hæc tria custodite et bene erit vobis, primo pacem cum vestris habeatis, secundo silvam, quam vobis do, custodiatis, ut animalia multiplicentur, tertio
 35 cum homine nunquam pugnetis. Hæc major custodiens in bonis crescebat, minor autem suos perturbare cœpit nec in domo pacem habebat, propter quod in silvam cum furore in-

trabat cunctaque animalia perimebat, unde breviter silvam
 spoliabat. Quadam vero die fratrem suum visitavit et intuens
 eum in bonis succrescere ait: infelix ego in penuria vivo et
 perturbatione, tu vero exsultas in deliciis et pace. Cui major:
 5 jussa patris non custodisti, idcirco hæc mala super te vene-
 runt, sed veni mecum in silva et vide, qualiter bona paterna
 conservavi. Cum autem simul pergerent, ecce quidam venator
 apparuit, qui laqueos tendebat, ut ibi de animalibus caperet.
 Cui minor: non cernis homunculum illum, qui destruere te
 10 proptat? Et major: nescis, quod præceptum habemus a ge-
 nitore, ut cum homine non pugnemus? Cui minor: miser,
 vis tu propter verba fabulosa nobilitatem perdere leoninam?
 Ego ipsum dilacerabo. Cum autem ad hominem cucurisset, et
 laqueos non advertens cecidit in retia et illaqueatus est. Ma-
 15 jor autem rediit dicens: jussa patris qui conservat, tutum
 semper se reservat. Idcirco patet manifeste, quod tutum est
 jussa parentum custodire et secundum quod justum est obedire.
 Ad Coloss. III^o: filioli, obedite parentibus vestris in domino,
 hoc enim justum est. Fabulatur enim, quod quidam leo præ
 20 senio jacebat in cubili, sed catulus ejus fortissimus venit ad
 eum. Cui pater: gaude, fili, quia cuncta animalia te timent,
 unum tantum tibi dico, ne pugnes cum homine, quia fortis-
 simus est omnium. Tentatus catulus quærebat hominem, unde
 reperit boves duos binatos sub jugo eosque interrogavit dicens:
 25 estis homines? Qui dixerunt: non, sed sumus ab homine sub-
 jugati. Catulus vero magis tentatus invenit sonipedem ferra-
 tum cum ferro et sella eique dixit: es tu homo quem quæro?
 Qui respondit: non, sed ab ipso sum faleratus. Admirans
 autem leo processit et invenit rusticum scindentem lignum.
 30 Cui dixit: præpara te cito, quia tecum præliari volo. Cui
 homo: scindamus hoc lignum prius, postea præliaturi erimus.
 Et hoc dicens cum securi scissuram magnam fecit in ligno et
 docuit leonem ponere grifes in scissura, ut celerius scindere-
 retur. Qui cum posuisset, extraxit rusticus securim de ligno
 35 et grifes leonis inclusit clamantis auxilium vicinorum. Ad
 clamorem cujus omnes de villa exierunt cum gladiis et fus-
 tibus, ut leonem interficerent, leo autem videns se in arcto
 positum, grifes in scissura ligni relinquens vix evasit, et cru-

entantibus pedibus cum confusione reversus est ad patrem, confirmans ejus consilium per experientiam.

De grife tyranno, dial. 87.

Grifes, ut dicit Isidor. Ethim. XII^o, est ales pennatus
 5 et quadrupes. Hoc genus ferarum ortum habuit in hyperbo-
 reis montibus id est in Sichia asiathica, capite et alis aquilæ
 similis et reliquo corpore similis leoni. Equis et hominibus
 maxime est infestus, in nido suo ponit lapidem smaragdum
 contra venenosa animalia montis. Item vivos homines dis-
 10 cerpit. Hic accepit quandam provinciam ad regendum, sed
 propter tyrannidem et avaritiam tria præcepit, primum quod
 nullus ad vendendum vel comparandum reciperetur, secundo
 quod nullus ab aliis partibus ad suas veniret, tertio quod nul-
 lus de suis ad alios transiret. Hæc tria custodiens in deliciis
 15 vivebat, propter quod multa colligebat et ex his nulli aliquid
 mittebat. Sed judicio Dei quodam tempore fulgura et tem-
 pestates totam provinciam illam devastaverunt. Cives au-
 tem ad grifem cucurrerunt vociferantes: exeamus, ne fame pe-
 reamus. Ipse vero legatos transmisit ad vicinas nationes, ut
 20 de bonis suis vendant et pretium ad libitum accipiant. Qui-
 bus responderunt: tu nunquam de tuis bonis nobis vendidisti
 nec modo tibi aliquid vendemus. Iterum autem alios nuntios di-
 rexit, ut secure ad vendendum transirent. Cui illi: tu nun-
 quam nos recipere voluisti nec modo nos recipies. Denuo mi-
 25 sit iis, ut se cum suis recipere vellent nec eos in calamitate
 relinquere. Et illi: tu nunquam ad nos venisti, idcirco te
 non recipiemus et, si veneris, te projiciemus. Sic enim dere-
 lictus ab omnibus miserabiliter cum suis interiit dicens: qui
 non servit, ei non servitur nec in malis subvenitur. Ergo bonum est
 30 esse curialis et recipere forenses et hospites et cum aliis ne-
 gotiari de suoque aliis tribuere et etiam communicare. Ait
 enim salvator Matth. VII^o: omnia ergo, quæcunque vultis
 ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Hæc lex et pro-
 phetæ. Et Basilius: talis esto aliis, quales et peroptas circa
 35 te esse alios. Legitur, quod, dum Alexander per quandam
 viam pergeret et ipse cum suo exercitu fere siti deficerent,
 quidam pro magno munere scyphum aquæ sibi dedit, quem

ille protinus effundi mandavit, noluit enim solus bibere, postquam suis militibus illud non poterat communicare. Econtra dicit avarus Eccles. XI^o: inveni requiem mihi et manducabo de bonis meis solus. Tales enim avari non sunt præficiendi.

5 Unde antiquitus sectantes avaritiam non præficiabantur reipublicæ. Prout narrat Valerius libro VI, quod, duo consules dum in Hispaniam mitti deberent et de ipsis consilium haberetur, Scipio dixit: neuter mihi placet, quia alter nil habet, alteri nihil satis est, æque malam in malignantibus iudicans

10 inopiam et avaritiam. Unde refert idem Valerius, quod Tiberius Cæsar iudices provinciarum raro mutabat ex eo, quod novi, qui ibant, intenti erant ad recipiendum. Exemplum de quodam vulnerato, quem cum muscarum multitudo operuisset et quidam eas abegisset, ait: male fecisti, plenæ erant istæ,

15 et famelicæ venient aliæ et amplius me affligent. Iudices enim semper, quando sunt pauperes vel avari, ad rapiendum sunt avidi. Legitur in fabulis poetarum, quod quidam rex petiit ab Apolline, ut, quidquid tangeret, aurum fieret, et concessum est ei. Cum ergo cibum vel potum manibus vel labiis

20 tangeret, ut in os mitteret, vertebatur in aurum. Sic etiam abundantia divitiarum facit avarum famelicum et ipsum trahit ad interitum. Legitur in chronicis, quod Taris regina, cum cepisset regem Persarum, caput ejus amputari fecit et in utrem plenum sanguine immersit dicens: sanguinem sitisti,

25 sanguinem bibe. Avari in inferno bibent aurum liquefactum. Unde refert quidam philosophus, quod Nero imperator visus est in auro liquefacto se apud inferos balneare, et cum vidisset cuneum advocatorum, dixit iis: venite, venale genus hominum, et mecum hic balneamini, quia vobis partem optimam reservavi.

De leopardo et unicorni, qui pugnabant cum dracone, dial. 88.

Leopardus, ut Solinus dicit, animal est generatum ex leone et pardo. Horum feminæ sunt audaciores et fortiores

35 maribus. Plinius: aliquis volens resistere leopardis furentibus, fricet allia inter manus, nec mora, leopardus resiliet nec resistet, quia odorem allii sustinere non potest. Leopardus

subrufum colorem habet, maculas per totum nigras; multo minores sunt quam leones. Leopardus, quando comedit aliquod venenum, stercus hominis quærit, quod comedit, et sanatur. Ambrosius. Hæ bestię sunt crudelissimæ naturaliter, ita quod sic domesticari non possunt, ut obliviscantur crudelitatis suæ. Domesticantur tamen ad venandum. Igitur dum ad prædam in venatione ducuntur, relaxantur, quam si quarto aut quinto saltu non potest capere, subsistit iratus fortiter, et nisi statim venator furenti bestię aliquam bestiam offerat, cujus sanguine placetur, irruit in venatorem vel quoscunque obvios, quia impossibile est placari eum nisi in sanguine. Hic pugnabat cum dracone, sed non prævalebat, propter quod ad unicornem perrexit et humiliter ipsum obsecravit dicens: eminens es ac virtuosus et doctus belli, peto obnixæ, quod me defendas a furore draconis. Unicornis autem se sublimare cœpit et audiens de se talia dici ait: verum dicis, quia doctus sum proelii, propterea optime defensabo te, noli pavere, cum enim aperiet draco os suum, in gutture ipsum cornu perforabo. Cum autem ad draconem pariter venissent, leopardus bellum initiavit sperans de auxilio unicornis. Draco vero certavit adversus eos et ignem et fœtorem ex ore emittebat, sed cum os aperiret, unicornis quam citius cucurrit volens ipsum in gutture transvibrare, draco vero agitavit caput et unicornis cornu in terram fixit dicens moriendo: qui pro alio vult pugnare, cupit se trucidare. Sic enim stultum est, de se confidere ac de quo sibi non pertinet agonizare. Unde Eccl. XI^o: de ea re, quæ te non molestat, ne certaveris. Ergo require in animo tuo a te ipso, quis es, quid facere vis, utrum factum illud ad te pertineat. Ad minus ad alium te immiscere non debes. Noli pro alio pugnare nec inter discordantes discordiam augere, sed fac, ut dicit Seneca: semper dissensio ab alio incipiat, a te reconciliatio. Quidam bellantes aggressi sunt inimicum, sed alius quidam cucurrit volens ipsum defendere et armavit se versus inimicos illius. Illi autem dixerunt: amice, tibi injuriam non facimus, tolle quod tuum est et vade, quoniam de inimico nostro vindictam quærimus. Qui non acquiescens sermonibus eorum ad bellum contra eos se paravit. Illi autem indignati cum inimico ipsum mutilaverunt.

De elephante, qui genua non flectit, dial. 89.

Elephas, ut Brito dicit, dicitur ab elephio græce, quod mons latine dicitur, propter magnitudinem corporis. Hoc genus animantis in rebus bellicis aptum est. In his animabilibus Persæ et Medi ligneis turribus collocatis tamquam de muro jaculis dimicant. Intellectu et memoria nulla¹ vigent, gregatim incedunt, motu quo valent², murem fugiunt, biennio portant fœtus nec amplius quam semel gignunt nec plures sed tantum unum gignunt, vivunt ad tricentos annos, ut dicit

10 Isid. Ethymol. XII^o. Narrat scriptura, quæ continet veterum historias, quod elephas hoc modo capitur. Duæ puellæ virgines uberibus et superiori parte corporis nudatæ pergunt, ubi habitant elephantentes, una earum urnam, altera gladium ferens, quibus alta voce cantantibus audit elephas, accurrit

15 prope, qui mox naturali instinctu virgineæ carnis innocentiam recognoscens in iis castimoniam veneratur, lambensque earum pectus et ubera et delectatus mirifice resolvitur in soporem nec more puellarum puella cum gladio tenerum perfodiens ventrem elephantis sanguinem ruentis fundit excipitque in

20 urna puella altera sanguinem, quo regalis purpura tingitur. Hic cum sit inter feras nominatissimus et famosus, tamen non geniculare potest, quia genua non habet. Quadam autem vice leo iens per silvam inter³ feras transibat et omnes ei genua flectebant velut regi ferarum, elephas non genu flexit,

25 quia non potuit. Unde feræ quædam invidiosæ ad leonem convenerunt et elephantem infamaverunt, leo autem ad elephantem accessit dicens: quare es tu ita durus et acerbus, quod genua ante me non flectis, ut cæteræ? Cui elephas: domine, pro posse meo te diligò et te honoro, sed flectere me

30 non possum, propter quod genua non habeo. Et leo: si tu corde non refutas, excellenter me salutas, satis dominum honorat posse suo, qui laborat. Unde accusatores condemnavit et elephantem sublimavit dicens: nullus iudicatus erit, antequam probatus. Sic enim attendere debent iudices nec iudicare debent secundum diffamationes, sed secundum rei verita-

35

*

1 Frühere ausg. unrichtig: nullum. 2 Andere: valeant. 3 Andere: et.

tem, quoniam non qui accusatur, sed qui convincitur, reus est, dicit Isidorus. Unde ipse: ante proba et judica. Prout refert Valerius de Manlio Torquato, cujus cum esset filius suus accusatus et convictus, protulit sententiam de eo dicens: 5 cum filium meum consiliarium pecuniam a sociis accepisse probatum mihi sit, eum reum puniendum et domo mea indignum judico, ideoque sic adjudicatus gladio punitus est. Hoc enim agere debet judex, non enim debet pervertere justitiam propter amorem vel odium, quia dicit Bernardus: amor et odium ve- 10 ritatis judicium nescit. Ea propter narrat Valerius libro V^o: quod, cum Calericus in urbe a se condita, quæ saluberrimis legibus erat munita, rempublicam gubernaret¹, interque alias leges jus erat constitutum, quod deprehensus in crimine adulterii utroque oculo privaretur, cum in tali crimine filius ejus 15 deprehensus esset, cum tota civitas rogaret pro eo, ut illi pœna remitteretur, aliquamdiu repugnavit, ad ultimum est victus precibus populi, suo tamen prius, demum filii oculo eruto usum videndi utrique reliquit, debitum supplicium tenuit, reddidit æquitati admirabile temperamentum, se inter miseri- 20 cordem patrem et legislatorem justum partitus est. Item narrat Valerius de Carundio tyrio, qui legem dederat, ut, si quis concionem intraret cum ferro, continuo interficeretur. Et interjecto tempore cum ipse idem de longinquo rure repetens domum gladio cinctus processit, et cum esset monitus 25 de legis solutione a quodam, qui prope eum stabat, protinus ferro distracto, quod habebat, incubuit. Noluit culpam dissimulare vel errorem defendere, maluit pœnam sustinere quam legem frangere. Item narrat Valerius libro VI, cum quidam judex male judicasset, rex Cambizes pellem ejus corpori de- 30 tractam sellæ judiciaræ apposuit et in ea suum filium judicaturum post eum sedere fecit. Nova enim pœna providit, ne quis judex postea corrumpi posset. Sic enim præcepit lex divina Deuter. XVI^o: judices et magistratus constitue in omnibus portis tuis, ut judicent populum justo judicio nec in 35 alteram partem declinent.

*

1 Frühere ausgaben lassen die worte »rempublicam gubernaret« weg.

De satiro, qui sibi uxorem accepit, dial. 90.

Satirus, ut in Catholicon habetur, dicitur a satur, satiri, penultima correpta. Satiri sunt homuntiones dicti ab uncis naribus, habentes cornua in frontibus et caprarum pedibus similes, qualem in solitudine sanctus Antonius vidit. Qui etiam interrogatus a Dei servo respondisse fertur dicens: mortalis ego sum, unus ex accolis heremi, quos vario delusa errore gentilitas faunos satirosque colit. Et est animal monstruosum supra imaginem hominis insignitam¹, deorsum vero formam caprae habens, qui secundum errorem gentilium Deus silvarum esse denunciatur. Hic accepit uxorem filiam Hippocentauri², qui est homo equo mixtus, potens et virtuosus. Cum autem cum uxore cubare deberet, prius de tribus eam monere cepit dicens: nunquam mentiaris, et nequaquam impreceris nec thorum meum violare praesumas; haec tria cum servaveris, pacifice mecum pernoctare poteris. Parum post satirus eam explorare voluit, si obediens exstiterit et ait: o conjux, dic mihi nomen parentum tuorum. Cui illa: nunquam genitores habui ego. Et satirus: cito dolens docta³ mea fregisti. At illa propter audaciam parentum satirum blasphemare cepit, propter quod ipsam repudiavit et a thoro suo separavit. Non post multum haec immunda scortari se fecit a quodam asino, satirus autem hoc sciens cum omnibus suis eam morti iudicavit tradendam, ipsa vero moriens ait: optimum est obedire viris suis ac servire. Inobedientes plerumque sunt mulieres, unde eis non competit principatus. Ait enim Eccl. XXV^o: mulier si principatum habeat, contraria est viro suo. Idem XXI^o: melius est habitare in terra deserta quam cum muliere rixosa et iracunda. Quidam sic castigavit mutam uxorem et inobedientem, dissimulavit enim ire ad nundinas et dixit uxori: nullo modo digitum ponas in foramine isto. Seque abscondit in vicina domo. Uxor autem cogitare cepit: quare inhibuit mihi hoc? non obediam ei in hoc! Sed magno impetu manum in foramen misit. In foramine vero erant acutissimi clavi, in quibus digiti sui infixi sunt, unde praean-

*

1 Andere lassen »insignitam« weg.
tauri. 3 Spättere ausg.: documenta.

2 Frühere ausg.: symprocen-

gustia clamare cœpit ita, quod maritus accurrit dicens: quare non obedisti præceptis meis? et sic eam correxit, donec obedi-
 divit. Cum in quadam navi tempestate imminente clamatum
 esset a nautis, ut graviora projicerent in mare, quidam habens
 5 uxorem propter linguam intolerabilem exhibuit eam dicens,
 quod in tota navi non erat gravior lingua ejus. Unde Seneca:
 sicut nihil superius benigna conjuge, ita nihil crudelius
 infesta muliere. Et philosophus: uxor, inquit, aut est per-
 petuale refugium aut perenne tormentum, si est mala, tor-
 10 mentum est, perpetuale refugium, si est bona, quia bonæ
 uxores obedientes sunt viris, ipsos quia super omnia diligunt.
 Hieronimus in libro contra Jovinianum ad hoc exemplum de
 tribus matronis romanis ponit, quæ post amissum virum
 alterum accipere noluerunt. Sed harum prima dicebatur Marcia
 15 Catonis, quæ interrogata, quare secundum non acciperet virum,
 respondit, se non invenire virum, qui velit eam propter se,
 sed propter sua, quamvis forte turpis esset, licet dives. Se-
 cunda dicebatur Valeria, quæ cum interrogaretur, ut secundum
 virum acciperet, respondit, se facere hoc non posse, quia vir
 20 suus non erat mortuus, sed vivus, quamdiu ipsa viveret. Tertia
 dicebatur Anna, quæ a parentibus urgebatur, ut secundum
 acciperet virum, eo quod juvenis et dives erat. Respondit se
 hoc non posse facere, quia bonum habuerat virum et ideo si
 secundum acciperet, aut ille esset bonus aut malus, si bonus,
 25 semper esset in timore, ne ipsum perderet, si malus, semper
 esset in dolore, eo quod post virum bonum malum inven-
 nisset.

De dromedario et ejus cursu, dial. 91.

Dromedarius est animal, ut dicit Hieronimus, quod tan-
 30 tum uno die pergat quantum equus in tribus. Hunc clami-
 tavit leo dicens: inter omnes es tu mihi laudatus, quod scis
 currere atque salire, unde volo, quod pergas festinanter in
 orientem et interrogare debeas de persona, qualitate et socie-
 tate grifis, quoniam vult mecum bellare. Sed ut me præparare
 35 possim ad certamen, hoc citius denuntia mihi, ut post a me
 mercedem recipias et honorem. Dromedarius autem se exal-
 tare cœpit, cum audivit se laudari. Ob hoc iter suum in-

choavit et ultra vires suas, ut magis esset laudatus, currere cœpit. Idcirco tantum cucurrit et salivit, quod se totum demolitus est, pro quo cecidit et exspiravit dicens: id quod scimus, sic patremus, quod nunquam nos vastemus. Ita et nos
 5 ea, quæ facimus et scimus, sic agere discrete debemus, quod corpora nostra et membra non destruamus. Ait enim Augustinus: in regula, qui carnem suam supra modum affligit, civem suum occidit. Tunc enim homo occidit civem suum id est corpus suum, cum ipsum aggravat et fatigat ultra quod
 10 ferre potest. Unde Isidorus: in omni opere modum et temperamentum oportet habere, nam quicquid cum modo et temperamento fit, salutare est, quicquid autem nimis erit ultra modum, perniciosum est. Fabula est, quod quidam philosophus cum filio suo positus est in quadam turri existenti sola
 15 in mari. Unde filius habens tædium rogavit patrem, ut faceret eum exire de illa captivitate, at ille invenit multas plumas avium et cum pice et bitumine eas copulavit et compegit sibi et filio alas, ut volarent et inde exirent. Inter hæc pater docuit filium suum dicens: cave tibi, ne voles nimis
 20 alte, ne descendas multum bassum, sed tene medium, si vis esse beatus, quia medium tenere beati. Pater sic fecit et recto itinere exivit de carcere, filius autem, sentiens se volare, lætus affectus semper ascendebat, et factum est, quod calor solis accendit plumas et consumsit, et sic cadens mortuus est.
 25 Unde Bernardus: tene medium, si non vis perdere modum.

De leone, qui ædificavit cœnobium, dial. 92.

Leo pro redemptione animæ suæ suorumque parentum excellentissimum ædificavit cœnobium, in quo regulavit multa animalia, dans iis formam et regulam vivendi, et elegit in
 30 priorem hinnulum, qui est, ut dicit Papias, filius cervorum et varii coloris, credens eum esse religiosum cœnobitam. Hinnulus autem ut varius erat in colore sic in fide. Cœpit enim fratres dividere ac in partes trahere, instituens officiales, et post paullulum cassabat et alios instituebat. Cassati vero
 35 murmurabant contra ipsum, instituti autem eum fulciebant. Hoc enim sæpe malitiose agebat, ita ut conspirationem contra ipsum facerent et concorditer contra eum starent. Ad extre-

mum fratres se armaverunt volentes pro parte lacerare, sed
 quidam Palefridus sapiens et antiquus dixit: cessate, fratres,
 non est bonum hoc agere, melius est hunc malignum priorem
 cassare et alium pacificum locare. Placuit sermo inter fratres
 5 et unanimiter eum destituerunt dicentes: est concordia tenenda
 inter fratres et habenda. In hoc apparet, quod concordia
 est virtus acceptabilis inter fratres. Dicitur enim Eccl. XXV^o:
 in tribus bene placitum est spiritui meo, quæ sunt probata
 coram Deo et hominibus, concordia fratrum, amor proximo-
 10 rum et vir et mulier in bono sibi consentientes. Et ut dicit
 Augustinus: non potest habere concordiam cum Christo vel
 in se ipso, qui discordiam vult habere cum christiano, sed
 sunt aliqui, qui dum in pace sunt, nesciunt vivere. Unde
 piscator quidam turbans aquam increpatus a quibusdam res-
 15 pondit se increpantibus de turbatione aquæ: si hæc aqua non
 turbetur, vivere non possum. Concordia nihil utilius civitati,
 ut quidam ait, ideo ad amicitiam et concordiam habendam
 anhelare bonum est. Unde de concordia narrat Vegetius lib.
 IV^o, quod, cum obsideret Hannibal quandam civitatem, tan-
 20 tam inopiam cives perpessi sunt, ut invidentes sibi necessaria
 non venderent. In qua quidam panes vendidit et mortuus
 est fame, alter, qui emit, cibatus est et supervixit. Hoc enim
 factum est, ut non discordarent invicem.

De onocentauro, qui fecit palatium, dial. 93.

25 Onocentaurus, id est asinus immixtus homini, sic dictus,
 quia media hominis specie, media asini esse dicitur, ait Hu-
 gutio. Hic pro se palatium pulcherrimum ædificari faciebat,
 sed confidens in suo sensu omnia terminare ac ordinare vole-
 bat, non attendens consilium architectoris. Dum enim archi-
 30 tector consulebat utilia, ut per artem discernebat, hic elatus
 ajebat: sapiens ac ingeniosus sum ego, non licet vobis me
 docere, sed volo, ut voluntate mea cuncta compleantur. Et
 dum esset palatium expletum, quia non erat bene fundatum
 nec compositum, ruinam petiit et ad solum decidit. Ideo
 35 onocentaurus confusus et bonis suis spoliatus perhibebat: ille
 cito se dissolvit, qui per doctos se non movit. Sic enim
 multi nolunt credere consilio sapientum, sed suo sensu cuncta

terminare volunt. Tu autem semper non credas tuæ propriæ scientiæ nec confidas proprio sensui nec semper voluntati propriæ acquiescas, sed omnia cum consilio et prudentioribus et sapientioribus et discretioribus facias et eorum monitis acquiescas, ne a via possis veritatis ullatenus deviare. Est enim scriptum Sapient. XXXII^o: sine consilio nihil facias et post factum non pœnitebit. Quia, ut dicitur Proverb. XIII^o, astutus omnia agit cum consilio. Qui autem omnia agunt cum consilio, reguntur a sapientia. Ista enim est differentia inter sapientem consiliarium et fatuum, quia fatuus non nisi respicit principium facti, sapiens autem respicit finem et quæ sunt ad finem. Legitur de quodam philosopho, quod in foro in loco eminentiori residens dixit, se velle vendere sapientiam, et cum aliqui ab eo emerent, scripsit in cedula dicens: in omnibus, quæ acturus es, semper cogita, quid tibi inde possit accidere. Quod cum multi deriderent et cedulam vellent projicere, ait: portate secure ad dominum vestrum, quia bene valet pretium. Quod cum princeps accepisset, litteris aureis in ostio sui palatii scribi fecit. Post multum vero tempus quidam ejus inimici cum barbario suo ordinaverunt, ut principem jugularet. Qui cum per ostium intraret et scripturam illam legeret, eo quod legere sciebat, cœpit tremere et pallere. Quo viso princeps eum capi fecit et minis et tormentis veritatem extorquens sibi pepercit, sed actores scelerum interfecit. Per quod patet, quod sit utile finem pensare. Unde quidam philosophus: quidquid agas prudenter agas et respice finem.

De rinocerone, qui despiciebat senem dial. 94.

Rinoceron, ut in Britone habetur, latine interpretatur in nare cornu. Idem: et rinoceros id est unicornis, eo quod unum cornu in media fronte habeat pedum quatuor ita acutum et validum, quod ut, quidquid impetierit, aut ventilet aut perforet. Nam et cum elephantis certamen habet et in ventre vulneratos prosternit. Tantæ autem fortitudinis est, ut nulla venantium virtute capiatur. Sed sicut asserunt, qui naturas animalium scripserunt, virgo puella proponitur, quæ venienti sinum aperit, in quo ille omni feritate deposita caput deponit sicque soporatus velut inermis capitur, ut dicit Isid.

Ethim. XII^o. Rinoceron etiam, ut dicit Papias, est animal cornu in nare habens. Rinoceron etiam, ut dicit Papias, est fera indomitæ naturæ, ita ut, si capta fuerit, teneri nullatenus possit. Hæc propter fortitudinem aut juventutem senem
 5 videre non poterat; quandocunque senes intuebatur, post ipsos sibilabat, videns ipsos curvatos aliis digito derisive demonstrabat. Dum autem tempus pertransiret et ipse senex effectus esset, ipsum juvenes despiciebant, ipse vero patienter sustinebat dicens: qui desiderat senescere, senes non debet despiciere. In hoc apparet, quod senes a juvenibus non sunt despiciendi, imo magis sunt venerandi. De hoc præceptum habemus in Levitico XIX^o: coram cano capite consurge et honora personam senis. Unde prima Petri V^o: adolescentes subditi estote senioribus. Catho quoque ait: cede locum majori. Prout
 15 narrat Valerius Libro V^o cap. II^o de Alexandro, qui præcipuum honorem et amorem a militibus suis meruit clementia. Unde ait de eo, quod, cum in navali tempestate oppressus senio jam confectum Macedonem militem nimio frigore obstupefactum respexit, ipse sedens in sede sublimi statimque
 20 de sede descendit et manibus suis ipsum militem juxta ignem in sede sua imposuit. Item refert Valerius, quod, quando ciconiæ senescunt, filii parentes suos in nido ponunt et juxta pectus suum eos collocant, fovent, nutriunt et calefaciunt. Quod etiam agere debent homines rationem habentes circa
 25 seniores et parentes. Unde Valerius libro V^o dicit, quod, dum quædam mulier nobilis ob quoddam flagitium fuisset carceri mancipata, ut ibi fame deficeret, filia sua nupta de licentia judicis ipsam quotidie visitabat. Prius tamen diligenter perscrutabatur, ne quid sibi comestibile deferret, illa vero
 30 extracto ubere singulis diebus de lacte proprio matrem alebat. Tandem vero judex pietate commotus matrem filiæ condonavit. Simile per omnia refertur de quodam patre sene et grandævo taliter a filia sustentato. Soli vultures parentes suos mori permittunt.

35 De orice vel orige, qui nunquam infirmatur
 dial. 95.

Orix, ut in Britone dicitur, ut quidam dicunt, est ani-

mal quoddam in heremo simile capræ, cujus pili sunt reflexi versus contra naturam omnium animalium. Alii dicunt, quod est mus aquaticus, qui cum captus sit, projicitur in viis vel in compitis. Alii dicunt, quod est animal simile muri, quod nos dicimus glirem, ut dicit Isidorus. Et est animal mundum quantum ad esum, sed immundum quantum ad sacrificium. Hic orix sanissime degebat ita, quod nunquam infirmabatur. Ea propter infirmos deridebat, cum ægrotabant, dicens: isti simulant dolores, ut a laboribus vacare possint et quiescere. Sic enim dicens nunquam infirmis serviebat. Interea febricitare cœpit et ægrotare, unde inchoavit gemere ac plorare dicens: heu miser, nunquam languidis servivi, sed pro posse meo ipsos diffamavi, nunc autem promitto Deo cœli et terræ, quod, si me liberaverit, semper serviam ægrotis et imbecillibus. Cum autem convalescisset, correctus libentissime serviebat ægrotis dicens: Deus dat infirmitatem hic propter utilitatem. Hic possumus evidenter cognoscere, quod infirmitas nobis datur a Deo propter utilitatem et fortitudinem animæ. Unde dicebat apostolus II^a ad Corinth. XII^o: cum infirmor scilicet secundum corpus, tunc fortior sum et potens scilicet secundum animam, nam virtus in infirmitate perficitur. Gregorius quoque dicit: custos virtutum infirmitas corporis est. Legitur in Vitis patrum, quod cum quidam peteret a Johanne heremita, ut a tertiana sanaretur, respondit: rem tibi necessariam cupis abjicere, ut enim corpora a medicinis curantur, ita animæ languores purificantur infirmitatibus et castigationibus. Item cum quidam miles rogaret quendam virum sanctum, ut a morbo liberaret eum precibus suis, sed audito ab eodem, quod melior et devotior esset in ægritudine quam in sanitate, dixit: oro Deum, ut servet te in statu, quo magis humilioris.

De saginario publico, dial. 96.

Saginarium quidam publicus arabat pratum, ut seminaret, sed boves, ut solebant, non arabant, imo pro posse recalcitrabant, propter quod ipsos arator aculeabat. Boves autem vociferati sunt contra eum dicentes: maledicte, qua de causa percutis nos, quia semper servivimus tibi? Quibus sagina-

rius: cupio arare pratum hoc, ut mihi et vobis cibum tribuat. Et boves: pratum hoc nolumus arare, quoniam cibum delicatum nobis tribuit, et ideo, in quantum possumus, resistemus. Sed quia stabant sub iugo binati et bubuleus eos verberibus aculeabat, non valentes effugere obedientes facti sunt, dicentes: melius est per amorem facere, quam per timorem. Sic et nos, cum servire debemus, serviamus caritative ac voluntarie, non coacte, quia coacta servitia Deo non placent. Unde Augustinus: nemo enim invitus bene facit, etiam si bonum est, quod facit. Chrisostomus: voluntas facit opus remunerabile, non opus. Et Isidorus: tale erit opus tuum, qualis fuerit intentio tua. Unde de quodam jocularo dicitur vel legitur, qui sciebat tombare, qui postea visus est tombare in cella sua ad honorem Dei et visi sunt circa eam quatuor angeli cum singulis cereis assistentes ei.

De simia, quæ scribebat libros, dial. 97.

Simia pulcherrime libros scribebat, sed tamen nunquam cor dabat ad id, quod scribebat, imo magis cum aliis loquebatur vel auscultabat, quæ ab aliis dicebantur. Qua de causa sæpissime libros falsificabat scribens in iis, quod loquebatur vel quod audiebat ab aliis loqui. Nolens autem se corrigere, nullus ei lucrum porrigebat, quæ in paupertate collisa dixit: nihil scriptor operatur, corde si non meditatur. Sic enim cum psallere et orare volumus, debemus corde meditari, quia nihil est sola voce cantare sine cordis intentione. Sed sicut ait apostolus ad Ephes. V^o: cantate in cordibus vestris domino. Idem: non solum voce sed corde. Ut possimus dicere cum eodem I Cor. XIV^o: psallam spiritu, psallam et mente. Unde Seneca: noto ubicunque sum. Ita faciebant philosophi, qui intenti erant ad investigandum et inveniendum prudentiam. Unde studium illorum ad illam habendam supervacuum est scribere, cum eorum studia pateant per sapientiæ documenta. De quorum studio narrat Valerius l. VIII^o, ubi ait, quod Carneades, laboriosus et diurnus sapientiæ miles, siquidem nonaginta expletis annis ita se mirificum doctrinæ temporibus addixerat, ut, cum cibi capiendi causa recubisset, cogitationibus inhærens manum ad mensam porrigere oblivisceretur.

Eodem modo narrat ibidem de Archimede philosopho, quod, cum capta sua civitate Syracusana Marcellus edictum dedisset, ne occideretur, ipse vero oculis in terram defixis formam vel figuras seu circulos describebat, supervenienti vero militi et super caput strictum gladium tenenti et inquirenti, quisnam esset, propter nimiam cupiditatem veri investigandi, quod quaerebat in figuris, nomen suum indicare non potuit, sed protracto pulvere manibus: noli, inquit, obsecro, istum circulum disturbare, et sic quasi negligens imperium victoris militis
 10 gladio est obruncatus.

De cameleopardulo, dial. 98.

Cameleopardulus est animal aethiopicum, ut dicit Isidor. Li. XII^o et Plin. L. VIII^o cap. XIX, caput habens cameli et collum equi et crura et pedes bubali et maculas pardi. Est
 15 autem bestia maculis albis rutilum colorem distinguentibus superadpersa et est bestia magis adspectu quam feritate conspicua, in tantum mansueta, quod etiam ovis feræ nomen accepit, ut dicit idem. Hic pictor magnificus effectus semper Christum monstruosum effigiebat, ut se vindicaret, propter
 20 quod multi Christum depretiabantur dicentes: quomodo hic juvare nos debet, qui nec formam habet nec decorem? Quadam autem vice hic cameleopardulus alte Christum colorabat et pro posse suo ipsum monstruosum et despectum ostendebat. Unde Christus perturbatus ei apparuit dicens: quare me sic
 25 deturpas ostendens me esse monstruosum, cum sim pulcher præ filiis hominum? In me angeli intueri desiderant et tu honorem et decorem meum vis rapere? Cui cameleopardulus: en! non credis me memorari, quod me monstruosum plasmasti et non decorasti? Nunc de te me vindicabo nec unquam tibi
 30 parcam, Christus autem perturbatus, cum alte pingeret, præcipitavit eum dicens: malam perpetravit vindictam, qui per ipsam perdit vitam. Sic enim multi sunt ita acerbi et duri, quod nunquam injuriam volunt dimittere, sed semper volunt vindicare. Propter quod dicitur Eccl. XXVIII^o: qui vindicari
 35 vult, a Deo inveniet vindictam. Ideoque Seneca: injuriæ oblivisci debemus, quia injuriarum remedium est oblivio. Antiqui principes fuerunt clementes et benigni in dando indignis

et in remittendo hostibus suis. Unde refert Valerius libro VI^o de Camillo consule, qui cum Faliscos obsideret, magister ludi nobilissimos omnes pueros illorum in castra Romanorum perduxit, pro quibus non erat dubium, quin illi essent se ipsos ipsi imperatori tradituri. Camillus autem non solum hanc sprevit perfidiam, sed præcepit, ut pueri vinctum magistrum virgis cæsum ad parentes suos reducerent. Quo beneficio victi animi eorum portas Romanis aperuerunt. Recitat Ambrosius in summa de officio in Chronicis Romanorum, cum venisset quidam asserens, quod medicinam toxicatam Pyrrho medicus daret et sic rege mortuo victoriam obtineret, jussit eum Fabricius ligari et ad dominum suum remitti. Et subdit Ambrosius: revera præclarum, ut, qui virtutis certamen susceperat, nollet fraude vincere. Tunc Pyrrhus dixisse fertur: iste est Fabricius, qui difficilius a legalitate quam sol a suo cursu averti non posset, et sic cum eo ad libitum pacem composuit. Narrat Valerius li. VI^o cap. primo, cum Carthaginiensium legati ad captivos redimendos in urbem venissent, protinus his nulla pecunia accepta reddunt juvenes numero MMDCCXI. Tantum hostium exercitum dimissum, tantam pecuniam contentam, tot injuriis veniam datam mirandum est ultra modum. Item narrat Valerius lib. VI^o cap. II^o, quod cum Privernatium princeps captus esset a Romanis, aliquibus de suo populo interfectis, aliquibus captis, et cum eis auxilium nisi in precibus restaret, his, qui capti erant, princeps eorum interrogatus, quam mereretur pœnam ipse et sui, respondit: illam quam merentur illi, qui se dignos libertate judicant. Et cum iterum quæreretur ab eo, qualem cum iis pacem Romani habituri essent impunitate donata, constanter respondit: si bonam dederitis, pacem perpetuam habebitis, si malam, non diuturnam. Qua voce factum est, ut dictis non solum venia, sed jus et beneficium Romanæ civitatis daretur; facti enim erant cives Romani.

De lauro nauta, dial. 99.

Laurus est animal tam in terra quam in aqua habitans, volat enim et natat ut piscis. Avis est parva et nigra et pinguis semper habitans juxta aquas, nec potest longe volare.

Unde et agiles homines eam capiunt currendo, unde in Aurora: laurus fluminis est habitator et incola terræ. Hic maximus nauta exstitit, sed classem suam ultra quam decebat semper præponderabat de se confidens. Amici enim de hoc redarguebant nec ipse se corriperebat propter cupiditatem lucri. Quadam autem vice navem onerabat, quæ de fluctibus mergebatur, non valens se gubernare propter onus et undas. Igitur ad solum propulsata naufragium pertulit dicens: hoc intendant negotiatores, ne propter cupiditatem lucri festinent ditari cum periculo, sed cum securitate paulatim proficiant. Ait enim Bernardus: nolo repente fieri summus, sed paulatim proficere volo. Quidam rusticus habebat gallinam unam, quæ quotidie ei faciebat ovum et multa lucrabatur ova congregando et vendendo. Hic cogitans, quod multa ova possent inveniri in ea, et volens totum lucrum simul habere, scindit eam et non inveniens ova perdidit totum, ut vulgariter dicitur, ova et gallinam. Caveant etiam negotiatores, ne aliquid injuste acquirant sibi, quia divitiæ injustorum cito dilabuntur. Unde philosophus: divitiæ cito acquisitæ diu durare non possunt.

Item Prov. XX: hereditas, ad quam festinatur in principio, in fine benedictione carebit. Cum quidam mercator vinum medium aquæ totidem denariis, ac si purum esset, vendidisset, et cum in navi aperuisset sacculum, ubi aureos susceptos de pretio vini reservabat, simia quædam in navi erat hæc videns, quæ clam venit et accepit sacculum cum aureis fugitque super anchoram incipiensque aperire sacculum, unum aureum projiciebat in mari, alium autem in navi, ut mercator ex fraude nihil apportaret.

De leone venatore, dial. 100.

Leo quidam maximus venator fuit; hic semper sic agebat, cum venabatur. Animalia intuebatur et conspiciabatur unum de melioribus ipsumque persequabatur. Animal autem illud, cum esset in distantia bona ab ipso, quam citius fugiebat, pro quo leo contristatus, non habens, quod optabat, volens etiam de relictis capere, minime valebat, propter quod omnia alia jam latitabant. Leo vero amaricatus manebat et nunquam venabatur dicens: nunquam dimittamus certum nec re-

laxemus propter incertum. Sic enim nonnulli, cum possunt agere ea, quæ competunt, nesciunt capere, cupientes meliora. Idcirco sæpe decipiuntur et ea, quæ antea habere poterant, non inveniunt. Volunt etiam capere, quod non possunt, et
 5 recuperare perdita et irrecuperabilia, sed non valent, unde amarissime dolent. Contra quos dixit David II^o Regum XII^o: nunc quia mortuus est, quare vivo? numquid potero revocare eum? ego vadam magis ad eum, ille vero non revertetur ad me. Unde fabulatur de philomela, quæ docuit juvenem, qui
 10 eam cepit: de re perdita et irrecuperabili nunquam doleas. Ut legitur in Barlaam: est enim dementia et periculum, relinquere rem securam et certam pro alia incerta et vera. Prout refert Esopus. Quidam canis ferebat peciam carnis per pontem et videns umbram in aquis reliquit carnes, quas habebat in ore,
 15 ut acciperet eam, quæ apparebat in aquis, ideoque eam perdidit. Sic enim faciunt multi, qui propter cupiditatem acquirendi relinquunt secura, quæ habent, ut acquirant ea, quæ non habent. Unde Esopus: non debent pro vanis certa relinquere et sic dementia est secura relinquere. Sic est fatuitas
 20 de vanis sperare, quia vanæ sunt cogitationes hominum, ut dicitur psalmo XCIV^o. Unde cum quædam domina dedisset ancillæ suæ lac, ut venderet et lac portaret ad urbem, juxta fossatum cogitare cœpit, quod de pretio lactis emeret gallinam, quæ faceret pullos, quos auctos in gallinas venderet et porcellos
 25 emeret eosque mutaret in oves et ipsas in boves sicque ditata contraheret cum aliquo nobili, et sic gloriabatur, et cum sic gloriaretur et cum cogitaret, cum quanta gloria duceretur ad illum virum super equum dicendo: gio, gio, cœpit pede percutere terram, quasi pungeret equum calcaribus, sed tunc
 30 lubricatus est pes ejus et cecidit in fossatum effundendo lac. Sic enim non habuit, quod se adepturam sperabat.

De tragelapho architectore fallace, dial. 101.

Tragelaphus id est hircocervus, dicit Brito, nomen est compositum a tragos, quod est hircus, et laphos, quod est
 35 cervus. Qui licet sit ejusdem speciei cum cervo, villosos tamen habet armos ut hirci et mentum barbatum cornibus ra-

mosis. Hic architector optimus effectus est, sed maximus de-
 ceptor. Dum consulebat ædificium fabricari tale, fundamentum
 construebat, quod ædificium ruinam cito patiebatur, dicens intra
 se: lucrabor ego, cum rectificabo illud. Sic enim homines
 5 spoliabat, cum consiliabatur. Inter hæc quidam tyrannus, vo-
 lens sibi palatium mirabile ædificari vel fabricari, misit propter
 hunc architectorem eique pecuniam innumerabilem dedit propter
 ædificium construendum. Architector autem, ut solebat, fun-
 damentum debile fundavit, ita quod expleto opere palatium
 10 se scindere cœpit et ruinam minari. Tyrannus autem hoc vi-
 dens amaricatus architectorem citavit eique dixit: quare me
 decepisti, maligne? Cui ille: me decepi, cum palatium fundavi,
 sed oportet prosternere ipsum, ut melius fundetur. Tyrannus
 autem ipsum cepit et iuxta murum collocari fecit et ipsum
 15 palatio præcipitari fecit dicens: per consilium nephandum
 sæpe portant multi damnum, ergo caveas dare falsum consi-
 lium et nequissimum. Sæpe enim contingit, quod illi, qui
 dant consilia mala, super eos devolvuntur. Eccles. XXVII^o:
 facienti nequissimum consilium super ipsum devolvitur et non
 20 cognoscet, unde veniat illi. Prout refert Orosius, quod, dum
 quidam tyrannus multos innocentes damnaret, Pilius argenta-
 rius, volens sibi placere, taurum æreum fecit, cujus in latere
 januam composuit, per quam damnati possent includi, dedit-
 que eum tyranno, ut, quos exosos haberet, ignibus suppositis
 25 intus includeret et ut gemitus bovis vel pecudis viderentur
 resonare in pœnis. Sed tyrannus factum abhorruit et dixit
 ei, ut primus intraret, ut sic, qualiter per os tauri magitum
 emitteret, scire posset, et sic eum inclusit et punivit.

De bubalo caligario, dial. 102.

30 Bubalus est animal simile bobus ita indomitum, quod
 per feritatem jugum non recipit in cervice. Bubalos Africa
 procreat, in Germania autem sunt boves agrestes habentes
 cornua in tantum protensa, ut in regis mensa propter in-
 signem eorum capacitatem ex iis pocula fiant, ut dicit Isido-
 35 rus. Est autem animal magnæ fortitudinis, unde domari non
 potest nisi circulo ferreo naribus ejus infixio, quo circumdu-
 citur, nigri autem coloris vel fulvi, paucos et raros habens

pilos, corneam habet frontem cornibus validissimis circumseptam. Caro ejus non solum utilis est ad escam, verum etiam ad medicinam, ut dicit Plinius L. XXVII. cap. X^o. Hic caligarius nominatissimus exstitit, qui per artem splendide cum magna familia degebat, sed cum dives esset factus, arti derogare cœpit dicens: ars est hæc vituperata, manus semper nigras gesto, sed eo in turpitudine lingens corium et pedes; volo enim me sublimare et apothecarius fieri, quia postmodum redolebo. Cum enim esset specarius effectus, omnes ipsum deridebant, propter quod artem nesciebat, nec vendere nec comparare cognoscebat, idcirco breviter sua dissipavit et in egestate derisus ait: melius est bene in parvis stare quam se male commutare. Caveat ergo quilibet et consideret statum suum nec cito se mutet. Ait enim apostolus prima Cor. VII^o: in qua vocatione estis, in eadem permanete. Quia dicit Seneca: non convalescit planta, quæ sæpe transfertur; perseverantia enim est in ratione bene constituta stabilis et perpetua mansio. Ait enim Tullius primo Rhetoricæ: in hac perseverantia sit homo immobilis et non frangatur adversitatibus nec extollatur prosperitatibus; item non terreatur comminationibus nec flectatur promissionibus. Ait enim Seneca de naturalibus quæstionibus l. III et ut ait expositor super Boetium de consolatione, posuerunt philosophi duo dolia in limine domus Jovis. Secundum ipsos est domus mundus iste, duo dolia prosperitas et adversitas, de quibus oportet gustare mundum intrantes. Alexander enim non potuit constantiam et perseverantiam Diogenis vincere. Ad quem in sole sedentem cum accessisset et ipsi diceret, ut, si qua sibi donari vellet, indicaret, vir robustæ constantiæ ei respondit: vellem præ cæteris, ut a sole mihi non obstes. Ex hoc exiit proverbium: Alexander Diogenem gradu suo divitiis pellere tentavit, sed celerius armis Darium potuit pellere gradu suo regio. Ideoque ait Seneca Li. V^o de beneficiis, quod Diogenes multo potentior et locupletior fuit Alexandro omnia possidente. Plus enim erat id, quod nollet accipere, quam quod ille posset dare. Et illo die victus fuit Alexander, quia vidit hominem, cui nec dare posset quidquam nec auferre. Hæc enim temporalia vilia reputabant philosophi. Unde quidam philosophus flevit, quia

vidit homines circa vineas et campos et ædificia diligenter laborare, tamquam in ipsis esset perpetua beatitudo. Alter quasi homines deludendo pro carnis voluptate et cura seculi semper risit. Jerem. LI^o: stultus factus est omnis homo a scientia sua, confusus est omnis homo a sculptili suo. Sculptile dicitur, quidquid homo in hoc mundo delectabile constituit.